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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá bezpečností provozu manipulačních prostředků

ve skladu. Její součást je teoretická a praktická část. Bezpečnost při provozování

manipulačních prostředků je zkoumána z hlediska právních norem a je popsána

v konkrétní společnosti. Jsou identifikovány nové bezpečností prvky pro konkrétní

společnost, které povedou ke zvýšení bezpečnosti při práci s manipulačními prostředky.
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This master´s thesis deals with the safety of the operation of handling equipment in the

warehouse. It includes a theoretical and practical part. Safety in the operation

of handling equipment is examined in terms of legal standards and it is described

in a specific company. New safety elements for a specific company are identified and

they will lead to increase safety when working with handling equipment.
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Úvod

Téma diplomové práce „Bezpečnost při provozu manipulačních prostředků“ bylo

vybráno na základě praxe řešitele v oboru provozu manipulační techniky ve skladech.

Dle mého názoru je toto téma velmi aktuální, jelikož v současné době vzniká stále více

pracovních úrazů a kritických situací vlivem nesprávného zacházení s manipulační

technikou. Při snaze o neustále zrychlování logistických procesů se ve skladech musí

také klást větší důraz na dodržování zásad bezpečnosti práce. V současné době

je na trhu velké množství bezpečnostních systému zaměřujících se na bezpečnost

provozu ve skladech a investovat do nich by měla každá společnost, která chce snížit

počty pracovních úrazů na minimum. Tato diplomová práce je aplikovaná na největší

provozovaný sklad ze skladů společnosti Nagel-Česko, a to na sklad DC-2 v Jažlovicích

u Prahy.

Cílem práce je navržení vhodných bezpečnostních opatření, která by měla vliv

na zvýšení bezpečnosti provozu ve skladu. Navrhovaná opatření se týkají zejména

manipulační techniky, ale i bezpečnosti ostatních pracovníků skladu. Bezpečnostní

opatření jsou v praxi plně využitelná a kompatibilní s provozovanou manipulační

technikou i statickou částí skladu.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce

se bude zabývat skladovou logistikou, logistickými náklady a požadavky na konkrétní

druhy skladů. V první kapitole této diplomové práce budou popsány logistické pojmy,

definice logistiky a logistické činnosti. Dále je tato část práce věnována skladovému

hospodářství a požadavkům, které jsou nezbytné k provozu skladu. V návaznosti na tyto

požadavky budou detailně zkoumány legislativní a bezpečnostní normy. Tato část práce

se zaměřuje i na bezpečnost a ochranu zdraví při práci (BOZP), osobní ochranné

pracovní pomůcky (OOPP) a povinnostem zaměstnavatele vůči zaměstnanci.

Praktická část diplomové práce se zabývá návrhy konkrétních řešení na zvýšení

bezpečnosti práce ve skladu společnosti Nagel-Česko. Zabývá se historií společnosti

Nagel-Group v Evropě a popsání provozovaných skladů na území České republiky.

Je zaměřena na detailní popsání nedostatků týkajících se provozu manipulační techniky

ve skladu. Dále jsou popsána navrhovaná řešení včetně konkrétního umístění na skladě.

U navrhovaných bezpečnostních opatření je vyhotovena kalkulace nákladů spojených
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s instalací na sklad. Následně jsou zhodnoceny výhody a nevýhody těchto řešení.

V návaznosti na tyto skutečnosti je navrhnuto nejlepší řešení, které by bylo vhodné

pro sklad DC-2.
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1 Teorie logistiky, skladové a manipulační techniky

1.1 Logistika a její definice

Definice pojmu logistika je velmi rozsáhlá, a postupnými úpravami této definice

je možné sledovat vývoj, na který máji vliv různé logistické činnosti a praxe. První

zmínky o logistice začínají u vojenského průmyslu. Jednu z nejdůležitějších rolí hrála

logistika i ve druhé světové válce, kdy se stala stěžejní činností při přepravě materiálu

a vojsk. Tato zkušenost vedla ke zřízení specializovaných útvaru, které jsou úzce

specializovány na řešení těchto problémů. Po skončení druhé světové války se pojem

logistika začal objevovat i v civilním prostředí. Logistika začíná plnit řadu důležitých

funkcí a to nejen přepravní neboli dodavatelskou, ale začíná víc pronikat i do obchodu

a marketingu. Nyní je již logistika na vysoké úrovni, a to především díky vzájemnému

propojení světových ekonomik. Stal se z ní plně uznávaný vědní obor a v důsledku

jejího rozšiřování se stále definice mění a přibývají. [4]

Velice podrobně lze logistiku charakterizovat takto:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopřední i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky

konečného zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového

parku, skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě,

řízení zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb.

V různé míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování

a rozvrhování výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech

úrovní plánování a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky

je integrující funkcí, která koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně

jako se podílí na propojení logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu,

výroby, prodeje, financí a informačních technologií.“ [4, s. 25]

Další podrobné definice logistiky lze uvést takto:

„Logistika je organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem

počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly
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splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových

výdajích.“ [14]

„Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku,

výběru vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby

zákazníka (při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku

k zákazníkovi a v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého

výrobku.“ [9, s. 25]

Logistika je uváděna v mnoha definicích, které se stále vyvíjí a mění.

1.2 Logistické činnosti

Je soubor po sobě jdoucích činností, které jsou realizovány pro splnění požadavků

koncových zákazníků. Mezi hlavní logistické činnosti můžeme zařadit dopravu,

skladování, nákup, zpětnou logistiku, balení, zákaznický servis, přenos informací,

manipulace s materiálem, řízení poptávky, zpracování objednávek a řízení zásob. Tyto

činnosti jsou nezbytnou součástí fungujícího dodavatelského řetězce. [4]

Jako základní funkce, které plní každý prvek dodavatelského systému, můžeme

považovat následující činnosti.

 Strategické a operativní plánování, do kterého spadá [4]:

o strategické plánování – vyhledávání logistických cílů, lokaci finančních

a lidských zdrojů, volba metod řízení, struktura dodavatelského systému;

o operativní plánování – jedná se o příjem, zpracování a následného

procesu vyřizování objednávek včetně případných řešení reklamací,

předpověď poptávky, sledování stavu zásob v dodavatelském systému,

plánování výroby a zásobování včetně distribuce ke konečným

zákazníkům, vytvoření operativního rozpisu výrobních, manipulačních

a přepravních úkolů formou objednávek v systému, následné sledování

plnění požadavků ze strany zákazníků a monitoring kvality

poskytovaných služeb.
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 Získávání zdrojů – nedílná součást dodavatelského systému zabývající

se nákupem materiálů, surovin, energií, komponentů, hotových výrobků, aj.,

k následné transformaci ve výrobě, distribuci a realizaci zpětných toků jako jsou

vrácené výrobky, vratné obaly a odpad.

K realizaci uvedených logistických funkcí je zároveň nutné realizovat velké množství

logistických činností a operací, z kterých vznikají logistické náklady [4]:

 Doprava – činnosti spojené s dopravou tvoří největší podíl na logistických

nákladech, do těchto činností můžeme zahrnout:

o mezioperační dopravu – doprava mezi technologickými operacemi

ve výrobě, mezi místy přesunů ve skladech a kompletačními linkami;

o vnitropodniková doprava – přesuny mezi objekty v rámci areálu

podniku;


[…]


k poškozování zboží při srážkách nebo při stržení řízení.

Druhým navrhovaným bezpečnostním zlepšením je instalace systému IMS Online

od společnosti Jungheinrich. Tento program by si společnost Nagel-Česko mohla

poskládat z několika modulů, přesně podle požadavků. Navrhované zlepšení se týká

bezpečnosti při provozu manipulační techniky, z toho důvodu by nejlepším řešením

bylo sestavit si tento program z modulů týkajících se bezpečnosti a kontroly vozíku

při výkonu práce. Jsou to moduly řízení přístupu, řízení údržby a modul bezpečnosti.

Nespornou výhodou pro tento systém je možnost přizpůsobit každý vozík možnostem

přiděleného pracovníka. Vedoucí skladu nebo jiná povolaná osoba by měla možnost

kontroly, jak obsluha s vozíkem zachází. Měl by také možnost v případech častých

velkých nárazů konkrétní vozík na určitou dobu zpomalit. Nestávalo by se také,

že by vozíky používali pracovníci bez patřičného oprávnění nebo z jiných oddělení.

Pořizovací cena systému s uvedenou konfigurací není na webových stránkách uvedena,

ale takovýto systém se bude pořizovací cenou pohybovat v řádech desetitisíců až stovek

tisíců korun. Také systém nemá možnost upozornit ostatní pracovníky skladu na jedoucí

vozík nebo obsluhu vozíku upozornit na chodce. Jedná se tedy o systém aktivní

bezpečnosti bez signalizačního zařízení.
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Posledním navrhovaným opatřením je vybavení skladu systémem SpotMe od výrobce

Toyota Material Handling. Největší výhodou tohoto bezpečnostního prvku je všestranné

využití ve skladu. Instalací systému by docházelo k upozorňování všech pracovníků

skladu na projíždějící vozík a obsluhu vozíku na procházející zaměstnance. Zamezilo

by se srážkám manipulační techniky a to by mělo kladný dopad na bezpečnost práce

ve skladu. Rizika pracovních úrazu vlivem srážky s manipulační technikou

by se minimalizovala a docházelo by tak k úsporám při vyplácení náhrad za pracovní

úrazy a také za náklady při poničení zboží. Další výhodou je také snadná instalace

a možnost umístit varovnou jednotku kamkoli do skladu na pevný podklad. Nevýhodou

je vysoká pořizovací cena, která by se minimalizováním uvedených rizik mohla

společnosti s výhledem do budoucna vyplatit.

Z pohledu zvýšení bezpečnosti práce ve skladu DC-2 by nejlepším řešením

i přes vysokou pořizovací cenu byl varovný systém SpotMe. Díky svojí všestranné

využitelnosti by ve skladu měl potenciál snížit pravděpodobnost rizika úrazu vlivem

manipulační techniky. Při kladných ohlasech a splnění očekávání by se systém dále

mohl aplikovat na skladech DC-7 v Olomouci a DC-9 v Jažlovicích u Prahy.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit návrh opatření na zlepšení bezpečnosti práce

ve skladu při provozu manipulačních prostředků. Zkoumaným objektem se stal sklad

společnosti Nagel-Česko v Jažlovicích u Prahy.

Teoretická část diplomové práce je zaměřená na charakteristiku jednotlivých pojmů,

které souvisí s logistikou a skladovým hospodářstvím. Byl zde zmíněn i historický

vývoj logistiky a vysvětleny jednotlivé logistické činnosti. Dále zde byla vysvětlena

funkce skladů a to včetně jejich druhů a druhů využívané manipulační techniky.

V souvislosti se skladovým hospodářstvím byly zmíněny požadavky na bezpečnost

zdraví při práci, popsány ochranné osobní pracovní pomůcky a uvedeny závazky

zaměstnavatele vůči svým zaměstnancům.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na definování nalezených nedostatků

a návrhů na jejich zlepšení. V praktické části práce je také shrnuta historie společnosti

Nagel-Group, pod kterou spadá české zastoupení společnost Nagel-Česko. Dále

je zde popsána provozovaná manipulační technika, která je využívána na zkoumaném

skladu DC-2. Jednotlivé návrhy na zlepšení bezpečnosti provozu ve skladu

jsou zde charakterizovány a je vysvětlen způsob a místo jejich využití v praxi. Byla

provedena kalkulace pořizovacích nákladů na instalaci vybraných systému do skladu

DC-2. Následně byl vybrán systém, který nejlépe splňoval požadavky na snížení rizika

vzniku pracovního úrazu vlivem provozu manipulačních prostředků.

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout nejlepší a nejefektivnější řešení otázky

bezpečnosti provozu manipulační techniky ve vybraném skladu a také navrhnout nové

bezpečností opatření. Podle zkušeností s provozem manipulačních prostředků byla

na skladě vybrána místa, kde je možnost kolize dvou vozíků nebo vozíku s chodcem.

Na tyto místa byla navržena instalace vybraného bezpečnostního systému. Systém

byl vybrán na základě zkoumání jeho vlastností a využitelnosti v konkrétním skladu.

Jeho instalace by zaručila zvýšení bezpečnosti provozu ve skladu včetně ochrany

chodců. Tímto krokem by si společnost Nagel-Česko zajistila snižování pracovních

úrazů vlivem provozu manipulačních prostředků ve svých skladech.

Na závěr je možné konstatovat, že při provozu manipulační techniky lidmi vždy bude

docházet k rizikovým situacím a úrazům. Tento navrhovaný bezpečnostní systém
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je pouze nástroj na jejich minimalizování. K úplnému vymícení úrazů a rizikových

situací by došlo v případě plné automatizace skladu, což by ovšem znamenalo nemalé

náklady na přestavění skladu a pořízení plně automatizovaného systému.
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