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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Filip Chytka

Katedra magisterského studia

Bezpečnost při provozu manipulačních prostředků

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předložená diplomová práce řeší aktuální téma spojené s bezpečností ve skladech. Autor navrhl

ejefektivnější řešení otázky bezpečnosti provozu manipulační techniky ve vybraném skladu a také navrhl

nové bezpečnostní opatření. Podařilo se mu vytipovat kolizní místa buď dvou vozíků nebo vozíku s

chodcem. Pro tato místa navrhl nové bezpečnostní systémy s ohledem na jejich vlastnosti a využitelnost v

konkrétním skladu. Otázka: Co pro Vás představuje největší riziko z pohledu bezpečnosti ve zkoumaném

skladu?

1. června 2020 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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